a.* Marca hispanica, ap. CL VII, cols. 966-968 (amb data de l 008), ex A. - b.* Gallia christiana, vol. XIII, ins
trumenta ecclesiae Rivensis, núm. 11, cols. 149-151, «ex schedis R. P. Eustachii Davesne». - c. CocQUELI
NES, Bullarum, vol. I, pàg. 307 (amb data de 1008), ex a. - d.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, doc. 117, pàgs. 
218-220, ex A i a. 

RE:JAFFÉ, Regesta, núm. 3850 (2947). 

Iohannes episcopus, servus servorum Dei, carissimo ac spiritali in domino Iesu Christo filio 

Guarino1, sanctissimo abbati, tuisque successoribus in monasterio nostro Lesato Deo rite servienti

bus in perpetuum. 
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Summam gerentes curam ac sollicitudinem venerahilium locorum, quantum ex divino adiutorio 
nohis possibilitas datur, de eorum perseverantia studere dehemus. Tali namque studio et clementia 
divina placatur et stahilitas ecclesiarum Dei continuatur, tam pro animahus Romanae sedis pontifi
cum sive regum caeterorumque principum seu cunctis protegentihus Christo sanctaeque Ecclesiae 
inhaerentihus instituta suhicere2 non rennueremus, ut in futuro perpetuam haheamus salvam et in
deficientem mercedem, tradimus et corrohoramus religiositati tuae regimen ahhatiarum nostrarum 
quinque, videlicet Sancti Petri Lesatensis in comitatu Tolosanensi, monasterium Sancti Hilarii in 
comitatu Carcassensi3, verum etiam et monasterium Sancti Michaelis archangeli situm in valle Con
fluenti, immo monasterium Sancti Petri qui dicitur Gamensis simulque monasterium Sanctae Ma
riae Electensis4 in comitatu Redensi. Cunctaque praedicta monasteria in integrum confirmantes 
corrohorantesque tibi et per te eidem sacro monasterio omnes res omniaque iura quae in5 eis a 
primordio fundationis eorum et usque nunc quolihet modo pertinere prohantur, id est generaliter 
terras, vineas, casales fondos, praedia, rura, castella, munitiones, casas, moenia, hortos, molendinos, 
piscarias, colonias, mansos, servos et ancillas, peculia et supellectilia, iamdicta monasteria cum omni 
integritate et undique inihi pertinentia, tibi tuisque successorihus concedimus atque confirmamus. 
Denique tuoque consensu6 nostrae auctoritatis horum ahhatum qui in praefata monasteria ordinari 
sunt, cum summa securitate, cum Dei timore, perfruantur ac defendant, scilicet Benedictus ahhas 
monasterii Sancti Petri Lesatensis, Sancti Hilarii et Sanctae Mariae Electensis, et ahhas Hugo Sanc
ti Petri Gamensis, et Sancti Michaelis archangeli ahhas Gifredus7 possessor; ita ut suh tua ditione 
ac8 defensione semper persistant a praesenti sexta indictione diehus vitae vestrae9 vestrisque succes
sorihus usque in finem seculi detinendum10• 

Unde nos quod iustum est congoscentes vestraeque piae peticioni liheralite paterna faventes tam 
praescripta monasteria quam omnes res ad ipsa undecumque pertinentes utrarumque omnia quae 
episcoporum reliquorumque secularium hominum potestate, lite remota, suh tuo usu dum huius 
luce seculi fruí videheris, et postmodum successorum tuorum ahbatum, iure perenni persistere de
cemimus11. Ut de his quae ah talis12 regihus, principihus cunctisque Deum13 timentihus ihi conces
sa sunt, nulla qualihet occasione vel alicuius scriptionis titulo omnino imminuantur; quatenus in Dei 
laudihus conversantes pro incolumitate nostra et clementissimi imperatoris ac totius Ecclesiae lihe
rius14 Dominum valeant deprecari. Nullus etiam episcoporum aut quilihet ahhatum seu vicinarum15 

sanctissimarum16 ecclesiarum quilihet sacerdos in eadem monasteria ius sihi ecclesiasticum aliquo 
modo vendicet17 aut18 defendat, nisi forte a patre monasterii vel fratrihus pro negotio aliquo eccle
siastico19 fuerit invitatus. Si vero, quod non ohtamus, monachi in praelihatis monasteriis vel ahbates 
constituti, tepidi in Dei amore aut praevaricatores regulae conspiciantur2° existere, a te tuisque suc
cessorihus ahhatihus corrigendos instituimus. Ahbatem vero eisdem21 monasteriis22 non alium set 
quem dignum moribus atque aptum disciplinae monachicae23 communi consensu congregaria tota 
poposcerit ordinari, et eum, sicut sanctorum patrum dicta referunt, sine mundano et corruptihili 
munere consecrari monemus ac praecipimus, ne tantae cupiditatis errore animae quae Deo salvan
dae sunt pereant et per rapacitatis avaritiam luridus24 eos25 serpens venenis inficiat, quod26 Spiritus 
Sancti gratia irrigandae27 dehuerant salvari28. 

Si autem pro tanta talique consecratione, contra priorum29 sanctorum dogmata, aliquod donum 
vel praemium qualihet occasione petitum fuerit, et aliter fieri nequiverit, tunc electo ahhati fuerit ei 
licitum, sine ullius mortalis30 impedimenta, apostolica consecratione et henedictione, cuius ipsa mo
nasteria prostrata31 sunt, fideliter petere et sine duhio feliciter consecrare. Immo ut nullus32 cuius
cunque sit dignitaris et'3 potestatis34 virorum vel etiam mulierum audeat ihi35 praesacratissime36 mo-
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nasteria de omnibus rebus sibi pertinentibus molestari aut iniuste inquietari vel disvestiri37, quate
nus omnipotenti Deo ibidem famulantibus quiete et tolerabiliter semper liceat monasticae conver
sationis vitam perducere38• Hanc autem scriptorum nostrorum paginam omni in futuro tempore a te 
vel post te abbatibus ordinati39 in praedicta monasteria succedentibus, firma40 statuimus illibataque41 

servari, ut vestra monasteria, iuvante Deo42, illorum tantummodo sit iure contempto43, et44 coeno
bia que illa nulli alterius45 ecclesiae subiaceant alicuius canonicae iussionis, aut laicorum vel mulie
rum ditione deserviens, prae sola sancta matre Romana ecclesia46• Set rematis vexationibus a cunc
tis gravaminibus divinum opus sub te degentes fratres cum summa devotione perficiant. 

Si quis autem, quod non obtamus, huius nostri fuerit ausus decreti paginam contraire vel de ce
tero 47 molestiari48, maledictionibus damnaticiis sub anathematis innodetur, et Iuda49 percellatur50 

maledictione traditoris; nam51 observantes ex meritis atque precibus apostolorum futurae vitae52 

praemii praecellantur53 • 

Scriptum per manum Benedicti, scriniarii sanctae Romanae ecclesiae, in mense iunio, indictio
ne Vl54, feliciter. 

Bene valete. 

l. Garino b. - 2. subiacere b. - 3. Carcasense ad. -4. Electensi ad. - 5. Ometen ad. -6. concessu b. - 7. Giffre
dus a; Giffridus b. - 8. et b. - 9. vitae vestrae] vestrae vitae b. - 10. detinendam b. - 11. decrevimus b. - 12. ab talis] 
abitat a; ab ltalis b. - 13. Dominum b. - 14. liberis b. - 15. abbatum seu vicinarum ] ...... a. - 16. Omet b. - 17. vindi-
cet b. - 18. ac b. - 19. Omet b. - 20. conspiciuntur b. - 21. eidem ad. - 22. monasteria ad. - 23. disciplinae mona
chicae] monachicae disciplinae b. - 24. lividus b. - 25. eas ad. - 26. quae ad. - 27. irrigante b. - 28. satiari b. - 29. 
piorum b. - 30. ullius mortalis] ullo mortali b. - 31. postrata d. - 32. nullo ad. - 33. Ometen ad. - 34. potestati ad. -
35. Omet b. - 36. post sacratíssima b. - 37. divestiri b. - 38. producere b. - 39. praeordinatis b. -40. firmam b. -41. 
illibatamque b. - 42. Domino b. - 43. contento b; contemplo d. - 44. Omet b. - 45. alteri b. - 46. Romana ecclesia] 
ecclesia Romana b. -47. de cetero] decreto b. -48. molestari b. -49. inde b. -50. praedicta b. - 51. non b. - 52. fu
turae vitae] vitae futurae b.--, 53. percellantur b. - 54. sexta b. 

618 
13 NOVEMBRE 993 

ELs ESPosos GALÍ I BoNUÇA VENEN A BERNAT, VESCOMTE [DE CONFLENT], 1 A LA SEVA MULLER Gu1LLA 
UNA PEÇA DE VINYA QUE TENEN PER COMPRA EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL DEL CONFLENT, DINS ELS 
CONFINS DE LA VII,LA ESTOER, PER L1EQUIVALENT D'UN SOU. 

O.* La Seu d'Urgell, AC, perg. núm. 143. Al dors: «De Astover» (s. xm-x1v). 

a. BARAUT, Els documents, dels anys 981-1010, núm. 234, pàg. 67, i làmina 6, ex O. 

In nomine Domini. Ego Galindo et uxori sue Bonuca vinditores sumus vobis Bernarda, vices
comite, et uxori sue Wisla, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de 
vinea, qui nobis advenit de comparacione. Et est ipsa vinea in suburbio Elenense, in valle Con
fluente, infra fines de villa Astovere, in locum ubi dicitur ad ipsas Planas, super ipso campo. Et 
afrontat ipsa vinea: de II partes in vinea de Eldeberto, et de Ill vel de 1111 de filios Randemira, qui 
fuit conda. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa vinea cum exio et re
gressio ah omnem integrietatem, in aderato vel definito precio solido I in rem valentem; et est ma
nifestum. Ut de ex presenti die et anno et tempore quitquit ista omnia facere, aiere vel iudicare vo-
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lueritis, libera et firmissimam in Dei nomine abeatis potestatem a proprio1• Et inantea ista vindicio 
firmis permaneat omnique tempore. 

F acta carta vindicionis idus novembrii, anno VII regnantem Ugo magno rege. 
Sign+um Galinno, S+um Bonuca, qui ista carta vindicionis fecimus et firmamus et testes firma

re rogavimus. S+um Lunesindus. S+um Gonterus. S+um Alaricus. 
Adrovarius presbiter, qui ista carta rogitus iscripsit et SSS. die et anno quod supra. 

l. a proprio ] oproprio. 

619 
19 NOVEMBRE 993 

BERENGUER, BISBE D'ELNA, ACUT AL VALLESPIR, A LA VII,LA ANOMENADA RiuFERRER, PER TAL DE CON

SAGRAR LES ESGLtSIES DE SANT ESTEVE [D'ARLES] I SANT MARTÍ [DE CORTSAVÍ], EDIFICADES PELS PA

RES DELS QUI ARA HABITEN EN L'ESMENTADA VII,LA, ELS QUALS LES DOTEN AMB ELS TERRENYS PER A 

LLURS CEMENTIRIS I LES SOTMETEN A LA SEU DE SANTA EULÀLIA D'ELNA. S'ESTABLEIX QUE DELS DEL

MES, LES PRIMÍCIES I LES OBLACIONS QUE ELS SACERDOTS HAN DE REBRE PER CONSTITUCIÓ DEL BISBE, PA

GUIN ELS TERÇOS, LES PARADES, ELS CENSOS SINODALS I TOTS ELS ALTRES PAGAMENTS ECLESIÀSTICS A 

SANTA EuLÀLIA [D'ELNA]. PER ÚLTIM, sóN FIXATS ELS TERMES PARROQUIALS RESPECTIUS. 

[O]. Original perdut, probablement el document del monestir d'Arles copiat per G. Costa. -A.* Còpia de 
vers 1644-1660, feta per G. Costa: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 278..-278v, «ex archivo Arulensis 
coenobii». 

a. Marca hispanica, ap. CXLII, cols. 947-948, «ex archivo monasterii Arulensis» (ex A). - b. MoNSALVATJE, El 
obispado de Elna, tom III, ap. VIII, pàgs. 365-366, ex a. - c. ÜRDEIG, Les dotalies, vol. I, núm. 110, pàgs. 
259-260, ex A. 

RE: Gal/ia christiana, vol. VI, col. 1038. 

In nomine Domini Dei etemi. Suh die lncamationis Domini nostri Iesu Christi anno 
DCCCCXCill1, inditione V, veniens vir reverentissimus domnus Berengarius, sedis Elenense epi
scopus, in Valle Asperi, in villa que nuncupant Rivo Ferrario, ad dedicandas ecclesias quas ediffica
verunt parentes de nos qui sumus modo presentes, videlicet Seniullo presbitero, Gischafredo iudice 
et Fruilano presbitero, Eudo et Teudo, Vidiano et Gerardo2 et Gischafredo et Durando et Masca
rone et Ellesindo et Genrico et Martino et Dominico et Seniofredo et Rasimir et Mannarico et nos 
eas per successione parentorum nostrorum tradimus eas iamdicto venerabili patri nostro, Berenga
rio episcopo, consecrandas in honore Sancti Stephani, martiris Christi, et Sancti Martini. Et dona
mus in circuitum ipsarum ecclesiarum cimiteria secundum cannonicam auctoritatem: in circuitu ec
clesie Sancti Stephani cimiterium XXX" passuum, et in circuitu ecclesie Santi Martini cimiterium 
XXXª passuum, ibidem Christo Domino famulantes, tam vivis quam etiam mortuis. 

Et ut ipsas ecclesias semper subdite sint Sancte Eulalie sedis Elenense matrem ecclesie ·et ipsi sa
cerdotes qui ibi primicias et decimas et oblationes fidelium per constitutionem iamdicti patris nos
tri Berengarii episcopi vel successoribus suis ibidem acceperint, tercias atque paradas; et ad sinodum 
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primum relias Ill et ad alium sinodum relias Ill, et omnes redibitiones ecclesiasticas per auctorita
tem cannonicam potestati Sancte Eulalie persolvi non diferant. 

Et sunt termini parrochiarum ecclesiarum ipsarum isti: de una parte affrontat in parrochia Sanc
ti Andree et Sancti Martini de Palaciodan, et de alia parte in parrochia de Sancta Maria de Costoga, 
et de tercia parte in parrochia de Sancta Maria de Moledo, et quartos terminus in cacumine de Ca
rugone. 

Et hec omnia ita sunt definita a nobis ut de ista omnia suprascripta nullus comes, nec vicesco
mes, nec villicus, nec centenarius, nec decanus exinde aliquid potestatem habeat, sed semper iure 
ecclesiastice maneat mancipatum. Quod si ulla secularis potestas aut quislibet homo de ista omnia 
superius scripta aliquid subtrahere voluerit, aut per malam occasionem in alio modo transferre aut 
aliud mutare quam nos ordinamus, excomunicatus permaneat et a liminibus sancte Dei Ecclesie ex
traneus fiat; et insuper componat in vinculo auri libras Ill. Et insuper ista dotis inrumpi non permi
tatur, sed plenissimam obtineat firmitatem. 

Facta dote sub die XIII kalendas decembris, anno VII quod Ugo magnus regnandi sumpsit 
exordium. 

Sennullus presbiter, Wiskafredus iudex, Fruila presbiter. [ ... ]3. Seniofredus vicescomes +. Ber
nardus, gratia Dei comes, +. Francus, iocarius +. Berengarius, sancte sedis Elenensis episcopus, +. 

Domenicus presbiter, qui ista dote scripsit die et anno quod supra. 

l. DCCCCXCVII, corregit al marge A. - 2. Gerurdo A. - 3. Etc. A. 

620 
18 DESEMBRE 993 

SENTILL, ABAT DE SANTA MARIA D'ARLES, PRESENTA QUERELLA DAVANT EL TRIBUNAL DE LA COMTESSA 

ERMENGARS I DEL SEU FILL BERENGUER, BISBE D'ELNA, EN EL COMTAT DE VALLESPIR, A CASTELLNOU, 

PER RAÓ DE L'ALOU DE TORDERES. CONGREGATS ELS VEÏNS MÉS VELLS DE LES VU,LES TÀPIES I FORQUES 

DAVANT L1ESGLÉSIA DE SANT MARTÍ [DE FORQUES], ELEGEIXEN TRES TESTIMONIS QUE, UN COP PRESTAT 

JURAMENT DAMUNT L1ALTAR I LES RELÍQUIES DELS MÀRTIRS A1mó I SENÉN, RECORREN I DETERMINEN ELS 

ANTICS LÍMITS DE L'ALOU. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del 22 de març de 1001, feta per Adalbert per manament de l'abat Sentill, 
perduda. Probablement el pergamí vist a Arles, AM, per G. Costa. - B.* Còpia del segle xvn, per G. Cos
ta: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 313v-315, ex A. - C.* Còpia del segle xvm: Perpinyà, APO, fons 
Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 9, «collationnée sur la charte originale», «Arch. du monast. de Notre 
Dame d'Arles» (ex A). 

a.* Marca hispanica, ap. CXLIII, cols. 948-950, «ex chartulario monasterii Arulensis» (de fet, però, ex A per 
mitjà de B). - b. MoNSALVATJE, Monasterio de Santa Maria de Arles, ap. XIV, ex a . 

. RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1038 i col. 1085. 

Al final de la còpia parisenca hi ha escrit, de la mà de fra Guillem Costa, el següent: «Al dit acte van cusits 
altres dos actes antichs exhibint testimonis experts y fan per la terminació de Torderas. En tots dos anno VII 
rep;nante Ugone in Francia, com en lo alt dit. Dels dos actes, lo hu és molt llarch». Sembla evident, doncs, que 
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es tractava de tres pergamins cosits entre ells. Fossà féu la seva còpia de la «charte originale», és a dir, la de 
1001. En l'edició de 1688, però, s'apuntà que el document s'havia copiat del cartoral del monestir d'Arles. 
Sembla que Baluze ho devia deduir erròniament del fet que tota una sèrie de documents copiats en els primers 
folis del quadern que després s'integrà en el volum 117 de la Collection Baluze (ff. 266-315), del qual tragué el 
text per a l'edició, provenien del cartoral. 

Notitia edita de anticos terminos et limites comprobatos et1 veraciter demonstratos et de divi
sione qui fuit facta per ipsos terminos qui sunt inter alodes vel villares que nuncupant Tordarias sive 
villas vel villarunculis qui sunt circa predicto alode2 Tordarias, id est, villas que nuncupant Tapias et 
Furcbas et Altedo3 et ipsum Villare.4 

Dum residebat nobilis matrona Ermengardis comitissa in comitatu5 Valle Asperi, in Castro 
Novo, unacum filio suo Berengario, episcopo sedis Sancte Eulalie Elenensis6 ecclesie, necnon et 
cum nuru sua Tota, itidem comitissa, et cum suos proceres qui in predicto commanent comitatu, id 
est Oliba vicescomes et Miro, Segario, Guilelmo, Fraudulone, Adalberto, Lobatone, et Salamone 
saione, seu iudices qui iussi sunt negotias seculares iudicare et legibus diffinire7, id est, Guilelmo et 
Sonifredo iudices, et aliorum multorum bonorum bominum qui ibidem erant congregati ad8 cons
titutos placitos. In eorum presentia venit Sintillus, abba cenobio Sancte Marie Arulas, suamque in
gentem 9 prompsit10 querelam de predicto11 alode12 Tordarias, que debebat tenere ah integram per 
anticos13 termines et limites per regimen prefati cenobii sicut ipsi eredes vel possessores qui ab14 ini
tio predictum alodem adquisierunt et de eremum ad culturam traxerunt, sive successores eorum qui 
post illos per scripturas empcionis vel donationis eum adquisierunt et tenuerunt. Et infra predictos 
terminos nullus borno non debet edificium facere nec ullam laborationem sine blandimento de ip
sos abates vel monacbos qui regunt predictum cenobium sub regula almi patris Benedicti. Sed sciunt 
isti circumstantes qui comanent in predictas villas qui sunt circa predicto alode15 Tordarias, quia 
non possumus abere16 bomines annosos vel senes qui nobis insinuent aut demonstrent quia per ali
cos locos sunt ipsi termines evulsi et ipsas limites tractas et laboratas. Et isti inspectores qui stant 
iuxta ipsos termines sciunt eos unde fuerunt constructi et sciunt nostram ignorantiam quia per ali
cos locos incogniti sumus de17 predictos termines, et per presumptivam novitatem sunt introducti 
infra nostro alode 18•